Associação Brasileira de Árbitros de Atletismo

Ofício 004/2024
Curitiba, 04 de julho de 2024.

Assunto: Solicitações Árbitros Catarinenses
Destinatário: Presidente da Fundação Catarinense de Esporte

Ilustríssimo Senhor Presidente,
Sr. Freibergue Rubem do Nascimento.

A Associação Brasileira de Árbitros de Atletismo (ABRAAt) recebeu informações sobre as solicitações dos Árbitros de
Atletismo de Santa Catarina, relativas a eventos vinculados à FESPORTE - Fundação Catarinense de Esporte, em 2024.
Para entender o ocorrido e buscar soluções junto aos envolvidos, foi realizado o Bate-papo com a ABRAAt, no dia 02 de
julho de 2024, com Árbitros de Santa Catarina e de todo o Brasil.
Encaminho as solicitações oriundas deste diálogo para vossa apreciação, acolhimento e encaminhamentos:

1. Programa Horário a ser pactuado junto à Federação Catarinense de Atletismo - FCA.
2. Disponibilização de materiais e equipamentos, relação a ser encaminhada pela FCA, para a realização das provas

previstas no Programa Horário de cada Competição/Jogos, sendo estes materiais e equipamentos conforme
especificidades previstas em regra e em bom estado para utilização.

3. Convocação de árbitros a ser realizada para eventos no estado de Santa Catarina devem ser realizadas pela FCA,
conforme Norma 11, art. 3º, da CBAt.

4. Refeição a ser fornecida pela organização do evento, de forma que os árbitros não precisem buscar locais para
refeição e possam estar dedicados à realização dos eventos, conforme Programa Horário.

5. Fornecimento de água fresca e lanche vespertino.
6. Hospedagem de árbitros em hotelaria com mínimo de 3 estrelas, observando-se a fiscalização sobre a categoria

do hotel.
7. Deslocamento interno de árbitros a ser realizado com transporte fornecido pela organização do evento.
8. Alocação de transporte para deslocamento de árbitros de suas cidades-residência até a cidade-sede do evento

pela organização do evento e/ou ressarcimento de valores gastos com o transporte (seja de combustível, seja
de pedágios, seja de refeição para viagens acima de 5 horas, com valor mínimo de R$50,00 por refeição).

9. Convocação para apresentação do árbitro no dia anterior ao início das provas constantes no Programa Horário,
de forma que os árbitros possam verificar as condições de pista e campo e preparar os setores.

Certa de vossa análise para atendimento destas solicitações, aguardo sua devolutiva e sigo à disposição para maiores
esclarecimentos e para a viabilidade da Arbitragem do Atletismo nos eventos da FESPORTE em Santa Catarina, em 2024.
Firmo o compromisso que a atuação da ABRAAt seja desenvolvida em prol do Atletismo Brasileiro.

Cordialmente,

Claudia Schneck
Presidente da ABRAAt

Associação Brasileira de Árbitros de Atletismo
Site: www.abraat.org.br
E-mail: contato@abraat.org.br

		2024-07-04T22:23:14-0300